Mentre la costituzione si riferisce soltanto alle cose immobili, l'*Interpretatio* estende la conferma della proprietà del venditore anche quando si vendono le cose mobili (*mediocribus rebus*), con la spiegazione „*ne aliena vendatur*⁵⁰”.

La proprietà deve essere *certa* e *vera* nell'interesse fiscale dell'Impero. Il nome del nuovo proprietario deve essere registrato nei libri della pubblica evidenza (*censualibus paginis, publicis libris*⁵¹).

Osservando questi testi, non si può accogliere l'opinione di Levy, secondo la quale le cose altrui [I.P.1.1.2(4)] significano l'eredità altrui secondo il testo di *Lex Romana Burgundionum* (38.3⁵²).

⁴⁹ La versione più ampia in: Fr. Vat. 35.

⁵⁰ Int. CTh.3.1.2: *Quicumque villam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et ius possessionis se comparasse cognoscat, quia non licet ulli agrum sine tributo vel solutione fiscali aut comparare aut vendere. Quod si subpressa fiscali solutione aliquis vendere ausus fuerit vel comparare praesumpserit, noverint inter quos talis fuerit secreta transactione contractus, quod et ille pretium perdat qui emptor accesserit et venditor possessionem amittat, quia iubetur, ut vicini rei quae venditur testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum venditur, ostendi vicinis placeat, et sic comparari, ne aliena vendantur.*

⁵¹ CTh.11.3.5 = Brev. CTh.11.2.2 (391): *Quisquis alienae rei quoquo modo dominium consequitur, statim pro ea parte, qua possessor fuerit effectus, censualibus paginis nomen suum postulet adnotari ac se spondeat soluturum, ablataque molestia de auctore in succedentem capitatio transferatur.*

⁵² E.LEVY, *op. cit.*, p.55, nt.3.

4. *La distinzione del patto successorio dal patto di disposizione dell'eredità futura nel diritto giustiniano*

Il problema della validità della pattuizione sull'eredità futura era molto attuale anche al tempo di Giustiniano, e particolarmente era sentita la questione del valore dei patti di disposizione sulla eredità sperata durante la vita della persona della cui eredità si tratta.

C.2.3.30: *Imp. Iustinianus* (531):

De quaestione tali a Caesariensi advocazione interrogati sumus: si duabus vel pluribus personis spes alienae fuerat hereditatis ex cognitione forte ad eos devolvendae, pactaque inter eos inita sunt pro adventura hereditate, quibus specialiter declarabatur, si ille mortuus fuerit et hereditas ad eos perveniat, certos modos in eadem hereditate observari, vel si forte ad quosdam ex his hereditatis commodum pervenerit, certas pactiones evenire et dubitabatur, si huiusmodi pacta servari oportet.

Sappiamo dalla costituzione che le convenzioni sull'eredità futura sono sottoposte a due condizioni: che la persona dei cui beni si tratta muoia e che la persona che ha stipulato il patto (contratto) diventi erede:

C.2.3.30.1

Faciebat autem eis quaestionem, quia adhuc superstite eo, de cuius hereditate sperabatur, huiusmodi pactio processit et quia non sunt ita confecta, quasi omnimodo hereditate ad eos perventura, sed sub duabus condicionibus composita sunt, si ille fuerit mortuus et si ad hereditatem vocentur hi qui pactionem fecerunt.

Tenendo presente la vecchia proibizione di pattuire contro *bonos mores*, Giustiniano ritiene che *nobis omnes huiusmodi pactiones odiosae videntur et plenae tristissimi et periculosi eventus* (C.2.3.30.2), di più se sono fatte durante la vita e senza la conoscenza di esse da parte della persona dei cui beni si tratta (*quare enim quodam vivente et ignorante de rebus eius quidam paciscentes convenerunt*).

Tuttavia, seguendo la costituzione di Costantino, anche Giustiniano apre un'eccezione alla proibizione nel caso di pattuizione sull'eredità futura, nel senso di *pacta successoria* alla quale acconsentano i proprietari, ma adesso in via generale, e non soltanto in caso di eredità della madre.

C.2.3.30.3

Secundum veteres itaque regulas sancimus omnimodo huiusmodi pacta, quae contra bonos mores inita sunt, repelli et nihil ex his pactionibus

observari, nisi ipse forte, de cuius hereditate pactum est, voluntatem suam eis accommodaverit et in ea usque ad extremum vitae spatium perseveraverit: tunc etenim sublata acerbissima spe licebit eis illo sciente et iubente huiusmodi pactiones servare.

Giustiniano regola anche gli effetti giuridici del patto successorio, ossia la questione della disposizione dell'eredità futura, che mancava nella costituzione di Costantino.

C.2.3.30.4

Quod etiam anterioribus legibus et constitutionibus non est incognitum, licet a nobis clarius est introductum. iubemus etenim neque donationes talium rerum neque hypothecas penitus esse admittendas neque alium quendam contractum, cum in alienis rebus contra domini voluntatem aliquid fieri vel pacisci secta temporum meorum non patitur.

Giustiniano chiarisce che l'eredità futura divisa fra i figli, come una cosa altrui, non può essere oggetto di contratti contro la volontà del proprietario, specialmente quando il contratto produce l'effetto di alienare il bene in questione (donazione, pegno, etc). La parte della costituzione *in fine*: "*temporum meorum non patitur*" indica la pratica secondo la quale i figli disponevano di questi beni senza chiedere, o forse anche contro la volontà dei genitori.

Nello stesso anno (531) Giustiniano emanava un'altra legge (C.7.71.7⁵³) che mostra le ragioni economiche della disposizione dei beni che formalmente appartengono al padre da parte dei figli *alieni iuris utriusque sexus*.

Anche se i figli, come è noto, non sono titolari di alcuna proprietà che pertenga al loro *censu*, questa legge permette, per il caso di loro insolvenza, la *cessio bonorum* „*ne patiantur iniuriam*”.

L'imperatore spiega questa possibilità come segue: *Cum et filii familias possint habere substantias, quae patribus adquiri vetitae*

⁵³ C.7.71.7: Imp. Iustinianus (531): *Cum et filii familias possint habere substantias, quae patribus adquiri vetitae sunt, nec non peculium vel castrense vel quod patre volente possident, quare cessio bonorum eis deneganda sit? cum, etsi nihil in suo censu hi qui in potestate sunt parentum habeant, tamen, ne patiantur iniuriam, debet bonorum cessio admitti. si enim et pater familias admittendus est propter iniuriarum timorem ad cessionis flebile veniens adiutorium, quare filiis familias utriusque sexus hoc ius denegamus? cum apertissimi iuris est et inter patres familias et alieno iuri subiectos, si quid postea eis pinguis accesserit, hoc iterum usque ad modum debiti posse a creditoribus legitimo modo avelli.*

sunt, nec non peculium vel castrense vel quod patre volente possident, quare cessio bonorum eis deneganda sit?

Secondo Giustiniano, in caso di insolvenza dei figli il *pater familias* deve prestare il suo consenso alla *cessio bonorum* dell'eredità futura: „*cum apertissimi iuris est et inter patres familias et alieno iuri subiectos, si quid postea eis pinguius accesserit, hoc iterum usque ad modum debiti posse a creditoribus legitimo modo avelli*⁵⁴”.

Secondo noi, l'opinione di Giustiniano in punto di patti sull'eredità futura può aiutarci a chiarire il frammento controverso di Ulpiano sulla „*quasi spes hereditas*” (D.18.4.11). Partendo dal fatto che nel periodo postclassico l'*utilitas publica* è stata sovraordinata alla *utilitas privata*⁵⁵, e che gli imperatori emanavano leggi di protezione degli interessi dell'Impero (in questo senso Giustiniano ha dichiarato che lui è non soltanto *solus conditor* ma anche *interpretes legum*⁵⁶), le regole di *ius* contenute nel Digesto dovevano prima essere armonizzate, e poi anche interpretate, in accordo con le costituzioni imperiali (*leges*⁵⁷). Dunque, accettiamo l'opinione secondo la quale il testo di Ulpiano è stato interpolato da parte dei codificatori del Digesto. Per quanto riguarda il frammento (di Ulpiano) in questione, riteniamo che esso dovrebbe essere interpretato in accordo con la costituzione di Giustiniano (C.2.3.30). Quindi, l'eredità futura potrebbe essere oggetto di vendita sotto condizione che la persona dei cui beni si tratta (*de cuius*) muoia e che il venditore ne diventi l'erede (in questa parte, il patto corrisponde alla *emptio rei speratae*⁵⁸). Secondo Giustiniano, questo patto sarebbe permesso solo se il futuro *de cuius* ne sia a conoscenza e presti il suo consenso. Tenendo presente che la realizzazione del patto sarebbe possibile solo dopo la morte del *de cuius*, al momento della stipulazione è completamente incerto l'oggetto della